- شهر یور ۲۰ و مطبوعات ایران
- پروفیسور الول ساتن، دکتر گونل کهن
- مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه ها، ۱۳۸۰

درباره جنگ جهانی دوم و سالهای بحرانی ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۶

نخستین جرقه جنگ جهانی دوم وقتی زده شد که آلمانها در اول سپتامبر ۱۹۳۹ (دهم شهریور ۱۳۱۸) با حمله ای برق آسا، لهستان را به تصرف خود درآوردند و متعاقب آن نیز با اعلام رسمی جنگ انگلیس و فرانسه با آلمان که در سوم سپتامبر ۱۹۳۹ (دوازدهم شهریور ۱۳۱۸) صورت گرفت، شعله های این جنگ زبانه کشید. دو سال پس از آغاز جنگ جهانی دوم یعنی در تاریخ ۲۵ اوت ۱۹۴۱ (سوم شهریور ۱۳۲۰) شعله های این جنگ دامنگیر کشور ما نیز گردید. نیروهای اتحاد جماهیر شوروی و دولت انگلستان، با وجود اعلام بی طرفی دولت ایران، از شمال و جنوب کشور ما را مورد حمله قرار دادند و ضمن

بود.

پس از تصرف تهران، رضاشاه تحت فشار نیروهای متفقین در تاریخ ۲۵ شهریور ۱۳۲۰ استعفانامه خود مبنی بر کناره گیری از سلطنت را اعلام و به اجبار سلطنت را به پسرش محمدرضا پهلوی تفویض کرد.

کناره گیری رضا شاه از سلطنت، تأثیری بر خروج نیروهای بیگانه نگذاشت و ایران همچنان در اشغال نیروهای متفقین باقی ماند. پس از چند سال، متفقین زمان تخلیه ایران را دوم مارس ۱۹۴۶ (۱۲ اسفند ۱۳۲۴) اعلام کردند که این وعده تا ماهها پس از زمان اعلام شده عملی نگردید. نیروهای متفقین، در مجموع، ایران را تا مدت پنج سال در اشغال خود داشتند که یک سال آخر آن پس از اعلام پایان جنگ جهانی دوم بود. اشغال ایران به دست متفقین و اجبار آنان در استعفای رضا شاه از قدرت، ناشی از یک خلأ قدرت تمام عیار در ساختار سیاسی ایران آن روز

او در طی سالهای ۱۳۲۲ تا ۱۳۲۶ ابتدا به سمت کارمند شرکت نفت انگلیسی و ایران و سپس وابسته مطبوعاتی سفارت انگلستان در ایران مشغول کار بود. وی بنا بر وظیفه‌ای که از طرف سفارت انگلستان در باب ثبت و ضبط مطبوعات ایران داشته به ناگزیر، مطالعاتی را نیز پیرامون مطبوعاتی که پس از شهریور ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۶ در ایران منتشر شده به عمل آورده که بعدها در سال ۱۹۶۸ میلادی (برابر با ۱۳۴۷ خورشیدی) آن را در طی مقاله مفصلی با عنوان «مطبوعات ایران از سال ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۷» در مجله «انستیتوی ایران‌شناسی انگلستان» به چاپ رسانده است.

از زمان پیدایی جراید در ایران، پیوسته این مطبوعه مورد توجه و دقت کشورهای قدرتمند جهان و به‌ویژه وابستگان مطبوعاتی آنان بوده است.

متن اسنادی از این نمونه را می‌توان در کتاب اسنادی از مطبوعات ایران (۱۳۲۰-۱۳۴۰ هـ . ش) از انتشارات «اداره کل آرشیو، اسناد و موزه دفتر رئیس‌جمهور مطالعه کرد.»

نگاهی به سه ترجمه از فهرست الول ساتن چنانکه پیشتر مذکور افتاد، فهرست الول ساتن برای نخستین بار در سال ۱۹۶۸ میلادی (۱۳۴۷ خورشیدی) در مجله «انستیتوی ایران‌شناسی انگلستان» به چاپ رسیده است.

در سطور زیر، درخصوص سه ترجمه‌ای که تاکنون از این کتاب منتشر شده است، به ترتیب سال ترجمه، سخن خواهیم گفت. در بیان دو ترجمه نخستین که سالها پیش به چاپ رسیده است به ایجاز مطالبی خواهیم گفت و دربارهٔ سومین ترجمه که در اواخر سال ۱۳۸۰ چاپ شد، به طور مفصل مطالبی توضیح داده خواهد شد.